Pars autem septentrionalis lapidis meridionalem attrahit, et e converso, ut dictum est; in cuius attractione, lapis fortioris virtutis agens est; debilioris vero patiens. Huius autem rei causam per hanc

CAPÍTULO VIII: DE QUÉ MODO EL
IMÁN ATRAE AL HIERRO

Pero si quieres, en virtud de la tendencia natural de la piedra [magnética], atraer un hierro que flota o nada sobre el agua, observa la parte norte del hierro y aproxímalas a la parte sur de la piedra, en efecto la seguirá; o, a la inversa, aproxima la parte sur del hierro a la parte norte de la piedra, ella [nuevamente] lo atraerá sin resistencia.

Pero si lo haces al contrario, es decir, si aproximas la parte norte del hierro a la parte norte de la piedra, esta parecerá repeler al hierro, hasta que la parte sur se una al hierro; y de forma análoga comprenderás [que ocurre lo mismo] con la otra parte. Pero si se hace violencia con las partes, véase, que la parte sur del hierro, que ha sido tocado por la parte norte de la piedra, sea ahora tocada por la parte sur de la piedra; o que aquella que fue tocada con la parte sur, a la que antes en el hierro llamamos norte, sea tocada por la parte norte de la piedra, entonces la fuerza del hierro será fácilmente alterada y aquello que era norte en él se convertirá en sur y a la inversa: la causa de esto es el efecto del último agente que perturba y altera la fuerza del primero.

CAPÍTULO IX: ¿POR QUÉ LA PARTE
NORTE ATRAE A LA PARTE SUR?

Como se ha dicho, la parte norte de la piedra atrae a la del sur y a la inversa; en su atracción, la piedra dotada de una fuerza mayor es el agente y aquella dotada de una fuerza más débil es el paciente. Pienso que la

viam fieri existimo: agens enim intendit suum patiens non solum sibi assimilare, sed unire, ut ex agente et patiente fiat unum per numerum. Et hoc potes experiri in isto lapide mirabili in hunc modum: sume lapidem unum, quem fingas AD, in quo sit A septentrionale, D vero meridionale; et ipsum in duas partes divide, ut fiant duo lapides ex eo: postea lapidem, quem A tenet, aque expones ut fluctuet; videbis quod A vertetur ad septentrionem, ut prius. Fractura enim non tollit proprietates partium lapidis, si sit unigenus; et sic oportet quod pars huius lapidis in ipsa fractura, que sit B, meridionalis existat. Hic ergo lapis, de quo nunc dictum est, fingatur AB: de reliquo autem lapide, quem D tenet, si aque exponatur, videbis quod D erit meridionale ut primo, quia vertetur ad meridiem, si aque exponatur. Pars vero reliqua, ex parte fracture, septentrionalis erit, que sit C: erit ergo iste lapis CD: primus lapis AB sit agens, CD patiens; sicque vides quod due partes duorum lapidum, que, ante separationem, in uno lapide erant continue, post separationem, una invenitur septentrionalis, altera meridionalis. Quod si rursus eadem partes approximentur, una alteram attrahet, quousque sibi iungantur in puncto BC, ubi fractura fuit; unde quantum est de naturali appetitu, fiunt unum corpus, ut primo; cuius signum est <quod> si illic cemententur, habebunt easdem operationes quas primo exercebant.